
CITTA' DI RIETI - DETERMINAZIONE n. 3428 del 06-12-2023 1/6 
 

 

 
 

SETTORE II - SERVIZI AL CITTADINO 
 

DETERMINAZIONE N.  3428 del 06-12-2023 
 

  
 
OGGETTO: STRUTTURE RESIDENZIALI CHE ACCOLGONO MINORI IN 
PARTICOLARI SITUAZIONI DI DISAGIO SOCIO-ECONOMICO - 
IMPEGNO DI SPESA PERIODO SETTEMBRE NOVEMBRE 2023 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 

Visto il decreto n. 92 del 01.09.2022 di conferimento dell’incarico di dirigente del 
Settore II Servizi al Cittadino alla Dott.ssa Silvia Ridolfi; 

Visto il decreto n. 26 del 15.03.2023 di conferma dell’incarico di Dirigente del 
Settore II Servizi al Cittadino alla Dott.ssa Silvia Ridolfi; 

Premesso che: 

 con delibera di Consiglio Comunale n. 34 in data 10/08/2023, esecutiva, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2023/2025; 

 con delibera di Consiglio Comunale n. 35 in data 10/08/2023, esecutiva, è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025 

 con delibera di Giunta Comunale n. 154 in data 03/10/2022, esecutiva, è stato 
approvato il piano della performance ed il Piano esecutivo di gestione 2021/2023; 

 con delibera di Giunta Comunale n. 175 del 13/10/2023 è stato approvato il Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) annualità 2023/2025; 

VISTA la legge n. 328 dell’ 08.11.2000 – Legge quadro per la realizzazione del 
sistema integrato d’interventi e servizi sociali – ed in particolare l’art. 22 che indica gli 
interventi erogabili sotto forma di beni e servizi a carico degli enti locali e nel comma c) 



CITTA' DI RIETI - DETERMINAZIONE n. 3428 del 06-12-2023 2/6 
 

 

individua:  ”interventi di sostegno per i minori in situazione di disagio tramite il sostegno al 
nucleo familiare di origine e l’inserimento presso famiglie, persone e strutture comunitarie di 
accoglienza di tipo familiare e per la promozione dei diritti dell’infanzia e dell’adolescenza”;
  

VISTA la  legge regionale 11/2016: “Sistema integrato degli interventi e dei servizi 
sociali della Regione Lazio”; 

VISTO l’art. 2 della legge n. 184 del 1983 e smi – “ Il minore che sia temporaneamente 
privo di un ambiente familiare idoneo può essere affidato ad un'altra famiglia, possibilmente 
con figli minori, o ad una persona singola, o ad una comunità di tipo familiare, al fine di 
assicurargli il mantenimento, l'educazione e l'istruzione”; 

VISTA la L. 7 aprile 2017, n. 47 “Disposizioni in materia di misure di protezione dei 
minori stranieri non accompagnati”; 

VISTA la L. 27 maggio 1991, n. 176 “ Ratifica ed esecuzione della convenzione sui 
diritti del fanciullo di New York del 20 novembre 1989” 

 VISTO il DECRETO MINISTERIALE  28 maggio 1993 – “Individuazione servizi 
indispensabili” – art. 1 – servizi connessi con la giustizia; 
 

PRESO  ATTO dei decreti del Tribunale dei Minorenni di Roma  con cui si dispone il 
collocamento dei minori nelle strutture residenziali, agli atti di questo Settore, non pubblicati 
per evidenti ragioni di privacy; 

VISTE le note della Questura di Rieti inerenti la richiesta di immediato collocamento 
di Minori Stranieri non accompagnati (MSNA), agli atti di questo Settore, non pubblicati per 
ragioni di privacy; 

RILEVATO, altresì, che si è reso necessario allontanare alcuni minori dal proprio 
ambiente familiare e collocarli in idonee strutture al fine di garantire uno sviluppo armonico 
della loro personalità; 

CONSIDERATO che è compito istituzionale dell’Ente provvedere ad assistere e 
tutelare i propri cittadini ed in particolare i minori; 

QUANTIFICATA la spesa,   relativa   agli ospiti  presso  strutture  di  accoglienza  
residenziale, in €. 714.107,11  IVA  inclusa    per i mesi di Settembre, Ottobre e Novembre 
2023 secondo la tabella di seguito riportata indicante l’elenco delle strutture e gli importi 
dovuti per ciascuna Casa Famiglia ed il relativo CIG attribuito: 
 

STRUTTURA totale CIG settembre 
dicembre 23 

BEATA LUCIA 14.196,00 ZCC3D7D4EE 
LOCOMOTIVA 11.943,75 ZE33D7D53F 
IST. SERAFICO 7.246,33 ZAA3D7D592 
CERCHIO MAGICO 7.567,56 Z343D7D61F 
ARIES 18.632,25 ZF03D7DF9D 
NUOVA VITA ONLUS 1.035,00 ZD93D7E047 
ACTL 31.531,50 ZE13D7E079 
SIRENA 1.296,75 Z493D7E0AF 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2017-04-07;47!vig=


CITTA' DI RIETI - DETERMINAZIONE n. 3428 del 06-12-2023 3/6 
 

 

IL CENACOLO 29.120,00 Z293D7E0E2 
LA ROSA 138.080,25 Z3C3D7E11A 
COOP. SOC. AUSILIATRICE 77.395,50 Z4F3D7E152 
COOP. SAN SATURNINO 9.555,00 Z7F3D7E183 
ISTITUTO DIVINO AMORE 1.750,00 Z213D7E1AB 
HOPE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 8.599,50 Z343D7F28E 
LA FENICE ONLUS 8.190,00 Z813D7F2B8 
ISTITUTO SALESIANO E. MENICHINI 9.005,36 Z893D7F2EA 
THE COUSINS S.R.L. 163.905,00 ZCC3D7F353 
L'ARCO SOC. COOP. SOCIALE Gruppo App. Dente di 
Leone 9.555,00 Z293D7F383 
FONDAZIONE VILLAGGIO DON BOSCO 38.220,00 Z593D7F3B4 
ASSOCIAZIONE IL FILO ONLUS Comunità Il Rocchetto 9.555,00 Z2E3D7F3E1 
SUORE ZELATRICI DEL SACRO CUORE FERRARI 30.380,00 ZAE3D7F410 
OFH SRL - CASA FAMIGLIA BREATH 10.972,50 Z783D7F437 
COMUNITA' FUTURAQUILA 23.800,00 ZA83D7F468 
PICCOLA PIETRA 28.930,00 ZD43D7F480 
CAV TERNI 11.055,00 Z763D7F4A8 
FRATERNA TAU 10.890,00 Z4B3D7F4D5 
EURISA SOC. COOP. SOCIALE 1.699,86 Z3D3D7F4FB 
  714.107,11   
 
 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del 
bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

 
Considerato di dover procedere all’eliminazione dell’impegno provvisorio 2023.80 

assunto al Cap. 2014/00 per €. 50.516, 41 in data 26.07.2021 per l’affidamento del Servizio 
di Refezione Scolastica per le scuole dell’infanzia e primarie del Comune di Rieti e non più 
necessario avendo bandito una nuova gara; 
 

Considerato di dover procedere alla riduzione degli impegni di spesa, assunti in 
eccesso con le proprie precedenti determinazioni dirigenziali, al Cap. 2014/00 come 
dettagliato nella seguente tabella per l’importo complessivo di €. 74.235,13: 
 
Anno Capitolo Movimento Data Importo Soggetto 
2023 2014.0 2023.571.1 16,02,2023 398,15 Istituto Serafico per Sordomuti e ciechi 
2023 2014.0 2023.3298.1 11,08,2023 477,78 Istituto Serafico per Sordomuti e ciechi 
2023 2014.0 2023.3303.1 11,08,2023 590,63 Sirena Cooperativa Sociale Srl Onlus 
2023 2014.0 2023.3304.1 11,08,2023 70,00 Il Cenacolo degli Angeli Società Cooperativa Sociale 
2023 2014.0 2023.3314.1 11,08,2023 12.740,00 Fondazione Villaggio Don Bosco 
2023 2014.0 2023.4549.1 23,10,2023 796,30 Istituto Serafico per Sordomuti e ciechi 
2023 2014.0 2023.4554.1 23,10,2023 320,25 Sirena Cooperativa Sociale Srl Onlus 
2023 2014.0 2023.4555.1 23,10,2023 3.968,00 Il Cenacolo degli Angeli Società Cooperativa Sociale 
2023 2014.0 2023.4556.1 23,10,2023 299,25 La Rosa Società Cooperativa Sociale 



CITTA' DI RIETI - DETERMINAZIONE n. 3428 del 06-12-2023 4/6 
 

 

2023 2014.0 2023.4559.1 23,10,2023 900,00 Istituto Divino Amore 
2023 2014.0 2023.4557.1 23,10,2023 1.559,25 Cooperativa Sociale Ausiliatrice 
2023 2014.0 2023.4562.1 23,10,2023 6.135,52 Istituto Salesiano E. Menichini 
2023 2014.0 2023.4563.1 23,10,2023 11.550,00 The Cousins Srl 
2023 2014.0 2023.4565.1 23,10,2023 8.680,00 Fondazione Villaggio Don Bosco 
2023 2014.0 2023.4566.1 23,10,2023 13.950,00 Associazione Il Filo Onlus Impresa Sociale 
2023 2014.0 2023.4569.1 23,10,2023 11.800,00 Futuraquila di Lepore Lucia s.n. 

        74.235,13   
 

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 
118/2011; 
 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste per €. 714.107,11 al Cap./Art. 
2014/00 denominato “Servizi per minori: affidamento a case famiglia, comunità ecc…” del 
bilancio esercizio 2023, sufficientemente capiente; 

 

DETERMINA 
• di considerare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

 
• di procedere all’eliminazione dell’impegno provvisorio 2023.80 assunto al Cap. 

2014/00 per €. 50.516, 41 in data 26.07.2021 per l’affidamento del Servizio di 
Refezione Scolastica per le scuole dell’infanzia e primarie del Comune di Rieti e non 
più necessario avendo bandito una nuova gara; 

 
• di procedere alla riduzione degli impegni di spesa assunti al Cap. 2014/00 per €. 

74.235,13 come dalla tabella seguente: 
 

Anno Capitolo Movimento Data Importo Soggetto 
2023 2014.0 2023.571.1 16,02,2023 398,15 Istituto Serafico per Sordomuti e ciechi 
2023 2014.0 2023.3298.1 11,08,2023 477,78 Istituto Serafico per Sordomuti e ciechi 
2023 2014.0 2023.3303.1 11,08,2023 590,63 Sirena Cooperativa Sociale Srl Onlus 
2023 2014.0 2023.3304.1 11,08,2023 70,00 Il Cenacolo degli Angeli Società Cooperativa Sociale 
2023 2014.0 2023.3314.1 11,08,2023 12.740,00 Fondazione Villaggio Don Bosco 
2023 2014.0 2023.4549.1 23,10,2023 796,30 Istituto Serafico per Sordomuti e ciechi 
2023 2014.0 2023.4554.1 23,10,2023 320,25 Sirena Cooperativa Sociale Srl Onlus 
2023 2014.0 2023.4555.1 23,10,2023 3.968,00 Il Cenacolo degli Angeli Società Cooperativa Sociale 
2023 2014.0 2023.4556.1 23,10,2023 299,25 La Rosa Società Cooperativa Sociale 
2023 2014.0 2023.4559.1 23,10,2023 900,00 Istituto Divino Amore 
2023 2014.0 2023.4557.1 23,10,2023 1.559,25 Cooperativa Sociale Ausiliatrice 
2023 2014.0 2023.4562.1 23,10,2023 6.135,52 Istituto Salesiano E. Menichini 
2023 2014.0 2023.4563.1 23,10,2023 11.550,00 The Cousins Srl 
2023 2014.0 2023.4565.1 23,10,2023 8.680,00 Fondazione Villaggio Don Bosco 
2023 2014.0 2023.4566.1 23,10,2023 13.950,00 Associazione Il Filo Onlus Impresa Sociale 
2023 2014.0 2023.4569.1 23,10,2023 11.800,00 Futuraquila di Lepore Lucia s.n. 

        74.235,13   
 

• di impegnare, ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile 



CITTA' DI RIETI - DETERMINAZIONE n. 3428 del 06-12-2023 5/6 
 

 

applicato all. 4/2 al D.Lgs. n.118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le 
stesse sono esigibili: 
 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 2014 Descrizione SERVIZI INFANZIA PER I MINORI: AFFIDAMENTO A CASE FAMIGLIA, 
COMUNITA', ECC. COLL. IN QUOTA CAP. 240/301 E 

Macroagg.  Miss/Progr.  PdC finanziario  

Centro di costo  Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG Vedere tabella CUP  

Creditore Vedere tabella 
Causale Pagamento retta strutture residenziali per minori periodo Settembre – Novembre 2023 
Modalità finan.  

Imp./Pren. n.  Importo €. 714.107,11 Frazionabile in 12  

 
 

STRUTTURA totale CIG settembre 
dicembre 23 

BEATA LUCIA 14.196,00 ZCC3D7D4EE 
LOCOMOTIVA 11.943,75 ZE33D7D53F 
IST. SERAFICO 7.246,33 ZAA3D7D592 
CERCHIO MAGICO 7.567,56 Z343D7D61F 
ARIES 18.632,25 ZF03D7DF9D 
NUOVA VITA ONLUS 1.035,00 ZD93D7E047 
ACTL 31.531,50 ZE13D7E079 
SIRENA 1.296,75 Z493D7E0AF 
IL CENACOLO 29.120,00 Z293D7E0E2 
LA ROSA 138.080,25 Z3C3D7E11A 
COOP. SOC. AUSILIATRICE 77.395,50 Z4F3D7E152 
COOP. SAN SATURNINO 9.555,00 Z7F3D7E183 
ISTITUTO DIVINO AMORE 1.750,00 Z213D7E1AB 
HOPE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 8.599,50 Z343D7F28E 
LA FENICE ONLUS 8.190,00 Z813D7F2B8 
ISTITUTO SALESIANO E. MENICHINI 9.005,36 Z893D7F2EA 
THE COUSINS S.R.L. 163.905,00 ZCC3D7F353 
L'ARCO SOC. COOP. SOCIALE Gruppo App. Dente di 
Leone 9.555,00 Z293D7F383 
FONDAZIONE VILLAGGIO DON BOSCO 38.220,00 Z593D7F3B4 
ASSOCIAZIONE IL FILO ONLUS Comunità Il Rocchetto 9.555,00 Z2E3D7F3E1 
SUORE ZELATRICI DEL SACRO CUORE FERRARI 30.380,00 ZAE3D7F410 
OFH SRL - CASA FAMIGLIA BREATH 10.972,50 Z783D7F437 
COMUNITA' FUTURAQUILA 23.800,00 ZA83D7F468 
PICCOLA PIETRA 28.930,00 ZD43D7F480 
CAV TERNI 11.055,00 Z763D7F4A8 
FRATERNA TAU 10.890,00 Z4B3D7F4D5 



CITTA' DI RIETI - DETERMINAZIONE n. 3428 del 06-12-2023 6/6 
 

 

EURISA SOC. COOP. SOCIALE 1.699,86 Z3D3D7F4FB 
  714.107,11   
 

• di imputare la spesa complessiva di €. 714.107,11 in relazione alla esigibilità della 
obbligazione; 

• di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

• di prendere atto che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non 
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria sul 
patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 
Dirigente dell’Area Economica Finanziaria, da rendersi mediante apposizione del 
visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

• di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al D.Lgs. n.33/2013; 

• di dare atto che la presente determina è sottoposta al controllo di regolarità 
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del TUELL e che con la sottoscrizione si 
rilascia parere di regolarità tecnica favorevole; 

• di trasmettere  al Responsabile della trasparenza per gli adempimenti di competenza; 
• di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio e 

sulla sezione Trasparenza nel sito del Comune di Rieti. 
 
Lì, 06-12-2023 
 
 IL DIRIGENTE 
 SILVIA RIDOLFI 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

 


